- 8. Explain Systematic Desensitization. क्रमबद्ध असंवेदीकरण को समझाइए।
- 9. Give basic principles of Psychoanalytic Therapy. मनोविश्लेषणात्मक चिकित्सा के मुख्य बुनियादी सिद्धान्त बताइए।

### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Evaluate any two types of Group Therapy. किन्हीं दो समूह चिकित्सा का मूल्यांकन कीजिए।
- 11. Discuss the merits and demerits of Behaviour Therapy.

  व्यवहार चिकित्सा विधि के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
- 12. Explain Wechsler's intelligence scale in detail. वीचस्लर बुद्धि मापनी को विस्तार से समझाइए।
- 13. Distinguish between Medical Research and Psychotherapeutic Research.

  मेडिकल शोध तथा मनश्चिकित्सीय शोध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(4)

TR-142

# MAPSY-07

December - Examination 2022

# M.A. (Final) Examination PSYCHOLOGY

(Clinical Psychology) (नैदानिक मनोविज्ञान)

Paper: MAPSY-07

*Time : 3 Hours* ]

[ Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

# Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

*MAPSY-07/4* 

TR-142 Turn Over

MAPSY-07/4

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define Clinical Psychology.
   नैदानिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is Mental Health ? मानसिक स्वास्थ्य क्या है ?
  - (iii) What is Stress ? तनाव क्या है ?
  - (iv) Discuss the main symptoms of Anxiety. चिन्ता के मुख्य लक्षणों की विवेचना कीजिए।
  - (v) What is the full form of M.M.P.I. ? एम.एम.पी.आई. का पूर्ण नाम बताइए।
  - (vi) What do you mean by Panic Disorder ? भीषिका विकृति से आप क्या समझते हैं ?
  - (vii) What is Clinical Case Study? नैदानिक केस अध्ययन क्या है ?
  - (viii) Give names of any two Psychological Therapies.

    किन्हीं दो मनोवैज्ञानिक थेरेपियों के नाम बताइए।

Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

# (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Discuss the clinical symptoms of dissociative disorders.
  - मनोविच्छेदी विकृतियों के नैदानिक लक्षणों की विवेचना कीजिए।
- 3. What do you mean by Phobia ? Give its major symptoms. दुर्भीति से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख लक्षण बताइए।
- 4. Write a short note on Cognitive Therapy.

संज्ञान चिकित्सा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 5. What do you understand by 'Interventions' ? 'हस्तक्षेप' से आप क्या समझते हैं ?
- 6. Explain Binet Test. बिनेट परीक्षण को समझाइए।
- 7. Evaluate clinical interview as a diagnostic tool. नैदानिक साक्षात्कार का मूल्यांकन एक नैदानिक उपकरण के रूप में कीजिए।

(2)

TR-142

MAPSY-07/4 (3) TR-142 Turn Over